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Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen av förslag till reviderade riktlinjer för 

ledsagning och ledsagarservice. 

 

 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Per-Ove Mattsson 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

I Stockholms stads riktlinjer för handläggning av insatser enligt 

LSS och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och vuxna med 

funktionsnedsättning regleras insatserna ledsagning enligt SoL 

och ledsagarservice enligt LSS. Syftet med riktlinjerna är att 

säkerställa rättssäkerhet och likabehandling över staden. 

 

På uppdrag av kommunfullmäktige har socialnämnden tagit fram 

ett förslag till revidering av riktlinjerna. De förändringar som 

föreslås har sin utgångspunkt i att verka för en flexibel 

bedömning och användning av ledsagartimmar och hantering av 

omkostnader. Delar i riktlinjerna  har även reviderats för att 

motsvara gällande lagstiftning och rättspraxis inom området. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen beställare – äldreomsorg, 

funktionsnedsättning, individ och familj inklusive socialpsykiatri  

i samråd med avdelningen för egen regi – äldreomsorg, 

funktionsnedsättning och socialpsykiatri. 

 

Bakgrund  

Ledsagning är en social insats som syftar till att ge stöd om man 

är i behov av stöd för att kunna delta i samhällslivet och bryta sin 

isolering. Insatsen är knuten till aktiviteter utanför hemmet. 

Avsikten med insatsen är att göra det möjligt för den enskilde att 

besöka vänner, delta i fritidsaktiviteter, i kulturlivet eller bara att 

till exempel promenera. 

 

Ledsagning ges som bistånd enligt 4 kap 1 § socialtjänstlagen 

(SoL) eller som någon form av ledsagarservice enligt 9 § 3 p 

lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). 

Insatsen är avgiftsfri oavsett om den ges enligt SoL eller LSS och 

regleras i stadens riktlinjer för handläggning av insatser enligt 

LSS och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och vuxna med 

funktionsnedsättning. Riktlinjerna antogs av kommunstyrelsen i 

april 2002 och reviderades av kommunfullmäktige i februari 

2012. På uppdrag av kommunfullmäktige har socialnämnden nu 

tagit fram ett förslag till revidering av riktlinjerna. 

 

Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till ett antal instanser, 

bland annat alla stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 18 maj. 

 

Remissen i sammanfattning 

Syftet med de nuvarande riktlinjerna, liksom med den föreslagna 

reviderade versionen, är att säkerställa rättssäkerhet och 

likabehandling över staden. Riktlinjerna ska därutöver ge stöd 

och vägledning för biståndshandläggaren i det praktiska arbetet 

med de individuella behovsbedömningar som ska göras i  varje 

enskilt fall. 

 

De förändringar som föreslås har sin utgångspunkt i uppdraget att 

verka för en flexibel bedömning och användning av 

ledsagartimmar och hantering av omkostnader. Vissa delar har 

även reviderats för att motsvara gällande lagstiftning och 

rättspraxis inom området. 
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I nuvarande riktlinjer finns det inte uttryckt någon ram för 

användandet av beviljade ledsagartimmar. Idag beviljas en månad 

i taget och insats som inte utnyttjas går förlorad. 

 

Det nya förslaget ger möjlighet att använda beviljad ledsagning 

under en tremånadersperiod. Därefter påbörjas en ny 

tremånadersperiod. Det får aldrig förekomma att den enskilde 

uppmanas spara timmar för att använda till särskilt ändamål, om 

detta innebär att de kontinuerliga aktiviteterna uteblir. 

 

Samma möjlighet som användning av ledsagartimmar, flexibelt 

under en tremånadersperiod, föreslås gälla även 

omkostnadsersättningen för ordinarie ändamål. Det som inte 

nyttjas är möjligt att spara till nästkommande månader där ramen 

är tre månader. Det får aldrig förekomma att den enskilde 

uppmanas spara omkostnadsersättning för att använda till särskilt 

ändamål, om detta innebär att de kontinuerliga aktiviteterna 

uteblir. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ser positivt på att riktlinjerna blir mer flexibla i 

bedömningen och användningen av ledsagartimmar samt 

hantering av omkostnader.  

 

Det står i förslaget att bedömningen ska ta hänsyn till att barnet 

eller ungdomen ofta har behov av att göra aktiviteter tillsammans 

med någon annan vuxen än sina föräldrar. Förvaltningen ser 

gärna ett förtydligande av vad som gäller barn och ungdomar och 

normalt föräldraansvar.  

 

Förvaltningen kan också se en fara med att stöd beviljas för tre 

månader i taget istället för en. Det finns risk att personer med 

kognitiv svikt använder alla eller stora delar av sina timmar på en 

gång och inte har några timmar kvar till ordinarie aktiviteter så 

som läkarbesök med mera. 

 

Förvaltningen vill också trycka särskilt på detta att inte anställa 

anhöriga som ledsagare. Anhöriga har sin alldeles personliga roll, 

medan ledsagare kommer därutöver. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
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Bilaga 

Socialnämndens förslag till reviderade riktlinjer för ledsagning 

och ledsagarservice 


